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7_A7_B0_E8_80_83_E8_c43_68660.htm 一、计算题 (本题型共5

题，练习题提供正误对照，不记分，) 1.A公司法定代表人以

书面方式委托其供销科长与B公司签订了一项化妆品买卖合同

。委托书内容如下： （1）委托期限，2003年4月15日－5月15

日； （2）采购甲类商品共10000件，每件最高限价750元。

2003年4月22日受托人与B公司签订购买甲类商品合同如下： 

（1）购买甲类商品8000件，每件价格740元； （2）B公司保

证于5月20日前将货物送到A公司，A公司验货后一次性支付

全部货款； （3）A公司一次性向B公司支付定金6万元； （4

）任何一方违约均按总标的额的10％支付违约金。合同签名

、盖章等手续齐全。 5月10日，受托人发现甲类商品市场潜力

较大，事先未向A公司法人代表请示，事后也未汇报，直接

作主又与B公司签订了追加购买4500件甲类商品的合同，未再

支付定金，其他内容与前次合同内容相同。 5月29日，B公司

将全部甲类商品共12500件运到A公司后，A公司只同意支付

其中10000件商品的货款，并说明了当初只准备购货10000件的

事实，B公司不同意，并由此而引起纠纷，B公司对A公司提

出违约起诉，并揭露双方签约人私自串通每件商品加价40元

准备私分的事实。 要求： 结合以上内容，根据合同法的规定

，分析计算回答下列问题： （1）A、B两公司之间前后两次

签订的合同是否有效？为什么？ （2）该合同的违约责任在

哪一方？为什么？ （3）该纠纷依法应如何处理？ 正确答案

： （1）A、B双方第一次签订的合同属于部分有效合同，其



中双方签约人私自串通加价部分无效，合同的其他内容均有

效。因为串通加价部分属于欺诈性质的合同内容，故无效；

而其余的所有合同内容均未超越代理权限，故有效。 第二次

签订的合同中，其中2000件甲类商品的购买合同有效，超越

代理权限多购的2500件无效。串通加价部分无效。 （2）合同

违约责任在B方，因为B公司延迟交货。故B公司应承担违约

责任。 （3）该合同纠纷的处理方法是： B公司因违约应向A

公司双倍返还定金，或者向A公司支付违约金，但两者不能

同时并用。 受托人超越代理权限多购的货物由A公司供销科

长个人承担责任。多购部分属无效合同。 2.A电子设备生产企

业（本题下称A企业）与B商贸公司（本题下称B公司）均为

增值税一般纳税人，2003年12月份有关经营业务如下： （1

）A企业从B公司购进生产原材料和零部件，取得B公司开具

的增值税专用发票，注明货款180万元、增值税30.6万元，货

物已验收入库。 （2）B公司从A企业购电脑600台，每台不含

税单价0.45万元，取得A企业开具的增值税专用发票，注册货

款270万元、增值税45.9万元。 （3）A企业向B公司销售大型

设备（B公司购入后作为固定资产），开具了增值税专用发票

，取得含税销售额9.36万元。A企业在制造该设备时，委托C

公司进行部分专业加工，支付加工费2万元，增值税0.34万元

，取得C公司增值税专用发票。 （4）B公司从农民手中购进

免税农产品，收购凭证上注明支付收购货款30万元，支付运

输公司的运输费3万元，取得普通发票。入库后，将收购的农

产品40％作为职工福利消费，60％零售给消费者并取得含税

收入35.03万元。 （5）B公司向消费者销售电脑取得含税销售

额298.35万元，均开具普通发票。 要求：（结果保留两位小



数） （1）计算A企业2003年12月份应缴纳的增值税； （2）

计算B企业2003年12月份应缴纳的增值税； 正确答案： 1．计

算A企业12月应纳增值税税额 （1）当期进项税额＝30.6＋0.34

＝30.94（万元） （2）当期销项税额＝45.9＋9.36/（1＋17％

）＝47.26（万元） （3）当期应纳增值税额＝47.26－30.94

＝16.32（万元） 2．计算B公司12月应纳增值税税额 （1）当

期进项税额＝45.9＋30×10％×60％＝47.7（万元） （2）当

期销项税额＝30.6＋35.03/（1＋17％）×17％＋298.35/（1＋17

％）×17％＝30.6＋5.09＋43.35＝79.04（万元） （3）当期应

纳增值税额＝79.04－47.7＝31.34（万元） 3.2004年2月，某市

财政局派出检查组对国有大型企业甲的会计工作进行检查。

检查中了解到以下情况： （1）2003年1月，该厂会计人员A

脱产学习1个月，会计机构负责人B指定出纳C临时兼管A的会

计档案保管工作，未办理会计工作的交接手续。 （2）2003

年2月，会计人员D调离该厂，在会计机构负责人B的监交下

，D将自己负责的会计账簿移交给会计人员E。但E在交接中

因疏忽未发现所接会计资料在合法性、真实性、完整性方面

的问题。 （3）2003年4月，会计机构负责人B调离该厂，该厂

厂长张某任命自己的直系亲属F为会计机构负责人，F又任命

自己的直系亲属G在该厂的会计机构中担任出纳，并由G兼管

债权债务账目的登记工作。 （4）2003年5月，张某根据职工

代表大会的建议，解聘了总会计师H，并任命会计人员I担任

该厂的总会计师。 要求：根据以上事实和我国会计法的有关

规定，回答下列问题： （1）会计人员A脱产学习1个月，是

否需要办理会计工作的交接手续？并说明理由。 （2）出纳C

临时兼管A的会计档案保管工作是否符合规定？并说明理由



。 （3）会计人员D对于所移交会计资料的合法性、真实性、

完整性，能否以会计资料已移交而推脱责任？并说明理由。 

（4）接替人员E因疏忽未发现所接会计资料在合法性、真实

性、完整性方面的问题，是否对该会计资料负法律责任？并

说明理由。 100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下载。
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